

KẾ HOẠCH

Phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh về việc phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022.

Để thực hiện tốt xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số, Địa phương thông minh và bảo đảm an toàn thông tin mạng, Thanh tra tỉnh Bình Phước xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai kế hoạch ứng dụng CNTT như sau:

I. MỤC TIÊU

- Xây dựng Chính quyền điện tử với nền hành chính hiện đại; bảo đảm chất lượng, hiệu lực, hiệu quả và tính minh bạch trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước; góp phần phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn; nâng cao vị trí xếp hạng của tỉnh Bình Phước.
- Đẩy mạnh chuyển đổi số góp phần nâng cao tốc độ tăng trưởng, năng suất lao động và năng lực cạnh tranh của cơ quan.
- Tiếp tục duy trì 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử.
- Tiếp tục duy trì 100% văn bản phát hành qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành được ứng dụng chữ ký số.
- Tiếp tục duy trì 100% cán bộ, công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc.

II. NHIỆM VỤ

- Rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định về sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung, quy định về an toàn an ninh thông tin; các cơ chế chính sách thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ công do cơ quan Nhà nước cung cấp trên môi trường mạng.
- Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Nghị quyết, các văn bản quy phạm pháp luật về CNTT đến cán bộ công chức, người lao động.
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đối với việc ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính và xây dựng Chính quyền điện tử; gắn kết chặt chẽ và lồng ghép linh hoạt, hiệu quả giữa các hoạt động ứng dụng CNTT với cải cách hành chính.

- Nghiên cứu, đẩy mạnh ứng dụng các công nghệ số vào triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số như điện toán đám mây, dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo, chuỗi khối.

- Đẩy mạnh gắn kết chặt chẽ ứng dụng CNTT với cải cách hành chính, trong đó tập trung đẩy mạnh hiện đại hóa nền hành chính, hướng đến nền hành chính công khai, minh bạch; rà soát, bổ sung nội dung ứng dụng CNTT vào tiêu chí chấm điểm cải cách hành chính đảm bảo phù hợp theo lộ trình và định hướng của Chính phủ.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, nguồn kinh phí đảm bảo cho việc ứng dụng và phát triển các ứng dụng CNTT tại đơn vị phù hợp với yêu cầu triển khai nhiệm vụ hàng năm.

- Theo tình hình cấp ngân sách và tình hình thực tế tại đơn vị để ưu tiên bố trí kinh phí duy trì, sửa chữa, nâng cấp hoặc trang bị mới các thiết bị CNTT, phần mềm cần thiết cho hoạt động của đơn vị và phù hợp với khung kiến trúc ICT chung của tỉnh, đảm bảo kết nối liên thông các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh rà soát, cập nhật bộ thủ tục hành chính (tỉnh giản, đơn giản) mẫu đơn để phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Văn phòng định kỳ hàng quý báo cáo tình hình ứng dụng CNTT của cơ quan, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Các phòng nghiệp vụ phối hợp với Văn phòng thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo;
- Các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng;
- Lưu: VT, TĐKT.

CHÁNH THANH TRA



Phạm Văn Thuận